
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA FINANZE - RISORSE UMANE   
 

Istruttore redattore: Barbara Allesina            Unità Organizzativa  PROVVEDITORATO    
Capo Servizio:  Marino Paola                             Responsabile   Marino Paola 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 969 del 22/08/2024  

Registro di Area n.124 del 22/08/2024 
 

 

 

OGGETTO:  Integrazione rinnovo abbonamenti anno 2024           

 

IL DIRIGENTE  

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Domodossola per l’anno 2024 ed il Bilancio 

per il Triennio /2024/2025/2026; 

Richiamata la Determinazione n. 134 del 05/02/2024, con la quale si procedeva alla fornitura di 

pubblicazioni in formato cartaceo e on-line, riviste e banche dati ad uso dei vari uffici comunali per 

l’anno 2024; 

Considerato che gli abbonamenti a pubblicazioni, giornali, riviste e banche dati possono essere 
sottoscritti esclusivamente con le relative Case Editrici e possono subire aumenti, in 
considerazione del fatto che i prezzi rilevati dall’Ufficio sono quelli indicati nel 2023, in quanto non 
in possesso di comunicazione da parte della totalità delle società; 
 
Dato atto che alcuni abbonamenti hanno scadenze oltre la data di stesura della precedente 
determinazione e quindi il loro costo potrebbe essere superiore a quanto indicato nei rispettivi siti 
internet delle riviste; 
 
Dato atto che è necessario integrare l’impegno relativo all’abbonamento Oscellana di ulteriori € 
25,00 per l’anno 2024; 
 
Stante la verifica effettuata e ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure idonee per 
garantire la fornitura di quanto effettivamente necessario; 
 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 130/1/1 del corrente bilancio; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire ai vari uffici comunali le 

pubblicazioni, riviste e banche dati; 

• l’oggetto del contratto è il rinnovo di abbonamenti per l’anno 2024; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto di tratta di mere forniture di beni o servizi; 

D E T E R M I N A 

1) di procedere all’integrazione della fornitura di pubblicazioni in formato cartaceo e on-line, riviste 

e banche dati ad uso dei vari uffici comunali; 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

2) di dare atto che gli importi di alcuni abbonamenti nel corso dell’anno dovranno essere 
confermati dalle società editrici e attualmente impossibilitate a dare un riscontro certo; 

 

3) Di dare atto che: 

- il prezzo il prezzo offerto risulta congruo ed economico; 

- ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sui conti correnti dedicati di cui 

l’aggiudicatario ha fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sugli stessi, pena la nullità del contratto; 

- alla data odierna, le ditte risultano in regola con il versamento dei contributi previsti dalla 

normativa sul DURC; 

 

4) il CIG rilasciato dall’ANAC per la presente acquisizione è il seguente: 

 

CENTRO DOCUMENTAZIONE ALPINA "TERRE ALTE - OSCELLANA" per “Oscellana” 

B03CD29566; 

 

 

5) di integrare l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento di € 25,00 e diventa 

quindi come segue: 

Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

CENTRO 
DOCUMENTAZIONE ALPINA 
"TERRE ALTE - OSCELLANA" 

C 2024 535 01021 130 1 1 50,00 

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

7) di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
8) di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 

documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 

 
9) di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

 
10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art 37 di cui al DLgs 33/2013 e dell’art. 27 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

11) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

 
12) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Paola Marino; 

 
13) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2024. 

 

 
IL DIRIGENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


